
 

Rolniku – sprawdź wielkość ekonomiczną swojego gospodarstwa! 

 

Wiosna to część roku bardzo ważna dla rolników z czysto technologicznych 

powodów, ale także czas na zaplanowanie i właściwe przygotowanie się do 

ewentualnego aplikowania o środki na rozwój i modernizację swoich gospodarstw. 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Gospodarstw planuje uruchomić w 

najbliższym czasie nabory wniosków dla kilku interwencji z Planu Strategicznego 

Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.  

Dlatego też ważnym jest co zawrzemy w składanym wniosku o płatności bezpośrednie! 

Podane tam dane posłużą ARiMR do wyliczenia wielkości ekonomicznej 

gospodarstwa w przypadku wnioskowania m.in. dla interwencji: 

 I.10.5 Rozwój małych gospodarstw, w tym:- 10.5.1 krótki łańcuch dostaw i 

gospodarstwa ekologiczne- 10.5.2 pozostałe; 

 I.11 Premie dla młodych rolników; 

 I.10.1.1 Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyjność 

(dotacje) obszary A, B, C, D. 

Podstawowe kryterium dostępu do ww. interwencji to odpowiednia wielkość 

ekonomiczna gospodarstwa wyrażona w SO 2017 (Standardowa Produkcja) dla roku 

2024, którą przedstawiono poniżej. 

Rys. 1. Kryteria dostępu do interwencji.

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Teraz powstaje pytanie - jak to sprawdzić? – czy ja mogę się ubiegać? – czy spełniam 

podstawowe kryterium dostępu? 

Jest na to bardzo prosty sposób i każdy rolnik może tego dokonać. 

Wystarczy komputer z dostępem do internetu i podstawowe oprogramowanie Excell – 

arkusz kalkulacyjny. Ze strony www.cdr.gov.pl pobieramy Kalkulator standardowej 

produkcji i zapisujemy na dysku komputera. 

Rys. 2. Kalkulator do pobrania ze strony CDR. 

  

http://www.cdr.gov.pl/


Kolejna czynność (po otwarciu) to wybór regionu w którym położona jest największa 

część gruntów  

Rys. 3. Regiony i województwa Polskiego FADN. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

i  następnie wybór odpowiedniej działalności roślinnej prowadzonej w gospodarstwie 

na podstawie deklarowanego e-wniosku lub już złożonego z podaniem danych 

ilościowych np. o powierzchni i prowadzonych działalnościach oraz danych z 

dotyczących produkcji zwierzęcej w zakresie stanu średniorocznego. Suma wszystkich 

działalności wyrażona w Euro – to właśnie wielkość naszego gospodarstwa wyrażona 

w SO 2017. 

Dodatkowo w Interwencji Premie dla młodych rolników pamiętajmy, że posiadane, 

deklarowane do przejęcia grunty i zwierzęta decydują m.in. o punktach jako o dostępie 

do interwencji oraz spełnienia wymogu osiągnięcia wzrostu wielkości ekonomicznej w 

roku docelowym co przedstawia schemat poniżej. 

Rys. 4. 

 



Źródło: Opracowanie własne 

W Rozwoju małych gospodarstw można na podstawie wielkości ekonomicznej w roku 

bazowym obliczyć potencjalny przychód i wartość wyrażoną w zł od której ma wystąpić 

w roku docelowym co najmniej 30% wzrost sprzedaży. 

Dla roku 2024 będzie obowiązywało minimalne wynagrodzenie przy składaniu wniosku 

o pomoc, jako iloczyn minimalnego wynagrodzenia za pracę obowiązującego w 

miesiącu w którym rozpoczął się nabór WOPP (będzie to 4 242,00 zł - obecnie albo 

4 300,00 zł od 1 lipca), przez liczbę 12. 

Przykład za rok ubiegły i prowadzony wtedy nabór wniosków przedstawiam poniżej. 

Rys. 5. Przykład obliczania przychodu dla naboru z 2023 r. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Rolniku – dobrze zaplanuj swoje działalności, tak by móc spełnić kryterium dostępu w 

SO 2017, czy przychodu ze sprzedaży, ale realnie - tak by się z nich potem wywiązać! 

POWODZENIA! 

Źródło: 

1. Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/dokumenty-ps-wpr 

2. Strona internetowa „Wytyczne dla Interwencji”: 

https://www.gov.pl/web/rolnictwo/wytyczne-szczegolowe-dotyczace-przyznawania-wyplaty-i-zwrotu-

pomocy-dla-interwencji-i105-rozwoj-malych-gospodarstw-w-ramach-planu-strategicznego-dla-

wspolnej-polityki-rolnej-na-lata-2023-2027; 

3. Strona internetowa:  www.cdr.gov.pl. 

Opracował - Ireneusz Gradka CDR O/Radom. 
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